Российская Федерация
Владимирская область
Администрация Меленковского района
Финансовое управление

                                                              П Р И К А З

от  14.09. 2020 года                                                            № 113
Об утверждении типовой формы
Соглашения о мерах по социально-
экономическому развитию и оздоровлению
муниципальных финансов муниципальных
образований Меленковского район

[bookmark: bookmark105]В соответствии с пунктом 6 статьи 142.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Меленковского районного Совета народных депутатов №53/9 от 08.09.2020 года Об утверждении порядка предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований Меленковского района (поселений) из бюджета муниципального образования Меленковский район, постановлением администрации Меленковского района №1030 от 24.08.2020 «О порядке заключения соглашений о мерах по обеспечению устойчивого социально-экономического развития и оздоровления муниципальных финансов муниципальных образований Меленковского района», устанавливающего порядок заключения соглашений о мерах по обеспечению устойчивого социально-экономического развития и оздоровления муниципальных финансов поселения)
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить типовую форму соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований  Меленковского района	 согласно приложению к настоящему приказу.
2. Довести настоящий  приказ до сведения муниципальных образований Меленковского района.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальник финансового управления, начальника бюджетного отдела.

Заместитель начальника финансового
 управления						     Т.А.Промышляева

Приложение
к приказу финансового управления
[bookmark: bookmark115][bookmark: _GoBack]                                           от     14.09.2020 года   №113

ТИПОВАЯ ФОРМА
[bookmark: bookmark116]соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и
оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Меленковского района

СОГЛАШЕНИЕ N
о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению
муниципальных финансов
муниципального образования ___________ Меленковского района
    г. Меленки	                                                               "__"	________20	   г.
                                                                                                (дата заключения соглашения)

      Финансовое управление администрации Меленковского района	 в лице заместителя Главы администрации Меленковского района, начальника финансового управления (или уполномоченного лица) ___________, действующего на основании Положения о финансовом управлении, утвержденного решением Меленковского районного Совета народных депутатов от 10.07.2007г.№61/7 с одной стороны, и	, ____________________________________________________именуемый(ая)
(наименование органа местного самоуправления поселения	 (наименование муниципального района))
в дальнейшем "Получатель", в	лице ________________________________________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество Главы администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования Меленковского района (или уполномоченного лица)
действующего на основании	"_"	20	г. N	,
(Устав, постановление (дата) или иной документ)
с другой стороны, далее совместно именуемые "Стороны", в соответствии со
статьей 	 	 (наименование вида муниципального правового акта муниципального района, регулирующего порядок заключения соглашений о мерах по обеспечению устойчивого социально-экономического развития и оздоровления муниципальных финансов муниципального образования Меленковского района) заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения
1.Предметом настоящего Соглашения является осуществление в
20	 году _____________________________________________,
(наименование муниципального образования)
являющегося в 20_ году получателем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального образования Меленковский район	, предусмотренной Законом Владимирской области от 10.10.2005г. №139-ОЗ «О межбюджетных отношениях во Владимирской области» и решением Меленковского районного Совета народных депутатов от 26.03.2008 года № 23/2 «О межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Меленковский район, устанавливающим порядок предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района) (далее - дотация), мер по социально-экономическому развитию и финансовому оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования ______________________Меленковского района.
2. Обязанности и права сторон
2.1. Получатель обязан:
2.1.1. Реализовать следующие меры, направленные на социальноэкономическое развитие муниципального образования ________________Меленковского района:
2.1.1.1. Обеспечить положительные темпы роста налоговых и неналоговых доходов по итогам исполнения бюджета муниципального образования ______________________Меленковского района за текущий финансовый год по сравнению с уровнем исполнения бюджета муниципального образования за предшествующий ему финансовый год, в сопоставимых условиях.
2.1.1.2. Сократить объем недоимки по налоговым доходам в бюджет муниципального образования ______________Меленковского района за отчетный период по отношению к объему недоимки по налоговым доходам за соответствующий период предшествующего ему финансового года (процентов);
2.1.2. Реализовать следующие меры, направленные на оздоровление муниципальных финансов муниципального образования _____________Меленковского района:
2.1.2.1. В срок до 01 августа текущего финансового года провести оценку эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых в соответствии с муниципальными правовыми актами поселения (далее - налоговые льготы), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 г. N 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и представить результаты такой оценки в
Финансовое управление администрации Меленковского района (далее
- финансовый орган).
2.1.2.2. Осуществить актуализацию мероприятий плана по отмене неэффективных налоговых льгот, утверждаемого муниципальным правовым
актом в случае, если по результатам оценки эффективности налоговых льгот выявлены неэффективные налоговые льготы.
         2.1.2.3.До 01 декабря текущего финансового года представить в финансовый орган муниципальные правовые акты по отмене неэффективных налоговых льгот (в случае выявления неэффективных налоговых льгот по результатам оценки эффективности налоговых льгот).
2.1.2.4 Не допускать увеличения численности:
а)	муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, в органах местного самоуправления муниципального образования (поселения) поселения, за исключением случаев, связанных с увеличением объема полномочий органов местного самоуправления муниципального образования (поселения), обусловленных изменением законодательства, в том числе передачей для осуществления органами местного самоуправления муниципального образования (поселения) отдельных государственных полномочий Владимирской области (полномочий муниципальных образований Владимирской области);
б)	работников муниципальных учреждений муниципального образования (поселения), за исключением случаев:
-обеспечить соблюдение нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального образования (поселения), устанавливаемых администрацией Меленковского района;
-не устанавливать в текущем финансовом году новых расходных обязательств муниципального образования (поселения), не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Владимирской области   к полномочиям органов местного самоуправления данного муниципального образования (поселения);
-обеспечить отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования (поселения) и бюджетных и автономных учреждений в части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам, а также обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан;
-обеспечить исполнение положений плана мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности, сложившейся на 01 января текущего финансового года.
Обеспечить реализацию программы оздоровления муниципальных финансов, утверждаемой правовым актом муниципального образования, предусматривающей осуществление мероприятий по:
 -увеличению роста налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования;
 - оптимизации расходов бюджета муниципального образования.
Применить меры дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации к должностным лицам органов местного самоуправления муниципального образования  (поселения), чьи действия (бездействие) привели к невыполнению обязательств, предусмотренных Соглашением.
2.1.1. Осуществить возврат в устанавливаемом финансовым органом порядке средств из бюджета муниципального образования в доход бюджета
Меленковского района 	 в случае невыполнения обязательств, предусмотренных Соглашением, в очередном финансовом году в размере, определенном по следующей формуле:

СД| = 1% х (НОj/О) х Дj„
где:
СД| - размер сокращения в очередном финансовом году предоставления дотации j-му муниципальному образованию, не выполнившему обязательства, предусмотренные Перечнем;
HOj - количество обязательств, предусмотренных Перечнем, не выполненных в текущем финансовом году j-м муниципальным образованием - получателем дотации;
O - общее количество обязательств, предусмотренных Перечнем;
Дj - объем дотации j-му муниципальному образованию на текущий финансовый год.
2.1.3. Направлять в финансовый орган по форме согласно приложению к настоящему Соглашению отчет об исполнении обязательств муниципального образования, предусмотренных подпунктами 2.1.1 - 2.1.4 настоящего Соглашения, - до 1 марта года, следующего за отчетным финансовым годом.
2.2. Получатель вправе:
2.2.1. Обращаться в финансовый орган за разъяснениями в связи с исполнением настоящего Соглашения.
2.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, бюджетным законодательством Владимирской области и Меленковского района.
2.3. финансовый орган обязан:
2.3.1. Осуществлять контроль за исполнением Получателем обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.
2.4. финансовый орган вправе:
2.4.1. Запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые для осуществления контроля за исполнением Получателем обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.
2.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, бюджетным законодательством Владимирской области и нормативными актами Меленковского района.
3. Ответственность сторон
3.1 Финансовым	органом применяются следующие меры
ответственности:
3.1.1. В случае	невыполнения Получателем обязательств,
предусмотренных настоящим Соглашением, сокращение в установленном финансовым органом порядке размера дотации, предоставляемой муниципальному образованию в году, следующем за отчетным в объеме в соответствии с подпунктом 2.1.4 настоящего Соглашения:
3.2. Получатель освобождается от применения мер ответственности, предусмотренных настоящим Соглашением:
 - в случае прекращения полномочий главы администрации муниципального образования, подписавшего это соглашение, и назначения другого лица главой администрации муниципального образования (временно исполняющим обязанности главы администрации муниципального образования);
 - если невыполнение соответствующих обязательств вызвано воздействием обстоятельств непреодолимой силы, повлекших возникновение существенных негативных последствий для социально-экономического и бюджетно-финансового положения поселения, препятствующих выполнению поселением своих обязательств.

4. Заключительные положения
       4.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются ими путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.
4.2. Изменения в настоящее Соглашение вносятся по взаимному соглашению Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.
4.3. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до 31 декабря 20_ года, за исключением положений, указанных в абзаце втором настоящего пункта.
В части представления Получателем отчетов в соответствии с подпунктом 2.1.3 настоящего Соглашения и реализации положений настоящего Соглашения о приостановлении (сокращении) дотации бюджету поселения, применении в соответствии с законодательством Российской Федерации иных мер ответственности настоящее Соглашение действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств и реализации своих прав.
Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: один экземпляр - финансовому органу, один - Получателю.

Юридические адреса Сторон
Финансовое управление администрации Меленковского района:
ул.1 Мая, д.48, город Меленки Владимирской области.
Получатель:

Подписи Сторон

Финансовое управление                                          Получатель